令和 6年（2024年）6月 12日

まちづくり協議会 代表者 各位

宝塚市 総合防災課

課長 山田 雄宗

避難所体験会 参加者募集チラシ配布のお願い（依頼）

避難所体験会の実施につきまして、下記の通り依頼させていただきます。

〇依頼事項

「避難所体験会 参加者募集」チラシの配布

まちづくり協議会内で、別添のチラシを配布いただきます様お願いします。

〇訓練概要

目   的  阪神・淡路大震災において、発災直後の救助活動の中心は住民や事業所等の地域

であり、その後の避難所運営にも大きな役割を担いました。阪神・淡路大震災から

30 年の節目にあたり、共助による防災活動の推進のために、市と市民が協働で避

難所運営体制の構築を行うことを目的として、職員をはじめ、市民、関係機関などを

対象とした模擬訓練を実施します。

実施内容  参加者には、けが人や子連れなど多様な避難者の役割を与え、震災発生時の避難

所で起こるイベント（事象）に対して対応を考えてもらいます。また、考えた対応を実

際に行動してもらうことで、災害時の避難所を体験してもらいます。

開催日時  令和 6年 9月 1日（日） 13：30～16：30(12:45受付開始)

開催場所  宝塚市立末広小学校体育館（宝塚市末広町 3-1）

参加人数  市民、市職員合わせて 100名程度を予定

        参加者に制限はありませんが、参加申込が上限に達した場合は、募集を停止します。

〇申込について

申込方法  チラシに記載のQRコードを読み取って参加申請フォームに入力いただくか、総合防

災課まで電話にて申込願います。

募集期間  令和６年７月１０日（水）９：００ から 令和６年７月３１日（水）１７：３０ まで

〇問い合わせ

宝塚市都市安全部総合防災課

担当：大芝・岩崎

TEｌ：0797-77-2078

Mail:m-takarazuka0022@city.takarazuka.lg.jp